PAGE
5

Заказчик, Комиссия:

Казенное учреждение Республики Карелия

 «Управление автомобильных

дорог Республики Карелия»
ул. Шотмана, д.10А, г. Петрозаводск
факс: 78-10-79

guad@sampo.ru
Заявитель:

ООО «Технострой»

пр. Петровский, д. 14, лит. А, пом. 17Н

факс: 8(8142) 59-90-39

tehnostroy-10@mail.ru
РЕШЕНИЕ

по делу № 04-18/199-2013

            г. Петрозаводск

Резолютивная часть решения оглашена «03» июля 2013 г.

Решение в полном объеме изготовлено «08» июля 2013 г.

Комиссия Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов в составе:

Кочиев А.А. – заместитель председателя Комиссии, заместитель руководителя Карельского УФАС России;
Лешко В.О. – член Комиссии, старший государственный инспектор отдела антимонопольного контроля, недобросовестной конкуренции и рекламы Карельского УФАС России;
Карельский О.В. – член Комиссии, специалист отдела контроля органов власти и госзакупок Карельского УФАС России;
в присутствии представителей:

заказчика КУ РК «Управление автомобильных дорог Республики Карелия» (доверенность имеется в деле);

заинтересованного лица ООО «СК Респект» (доверенность имеется в деле);
в отсутствии заявителя ООО «Технострой» (уведомлено надлежащим образом, имеется ходатайство о рассмотрении жалобы в его отсутствие),

рассмотрев жалобу ООО «Технострой» на действия аукционной комиссии государственного заказчика - КУ РК «Управление автомобильных дорог Республики Карелия» (далее – Комиссия) при проведении открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по ремонту объекта «Ремонт автомобильной дороги Лоухи – Суоперия, км. 110 – км. 160» (номер извещения 0306200005113000035) и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с частью 5 статьи 17 Федерального закона от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным Приказом ФАС России от 24.07.2012 № 498,

установила:

Доводы Заявителя сводятся к следующему:

1. Заказчик назначил проведение процедуры торгов ранее срока установленного Законом о размещении заказов.

2. В документации об аукционе не определен срок выполнения работ. Проект государственного контракта содержит указание, что срок выполнения работ начинается с момента получения Подрядчиком проекта, утвержденного к производству работ.

3. Комиссия Заказчика необоснованно признала победителем ООО «СК Респект», поскольку данный участник размещения заказа не имеет свидетельство о допуске к выполнению работ.

В связи с вышеизложенным, заявитель просит устранить нарушения Закона о размещении заказа.

Заказчика письмом от 03.07.2013 № 1010 были даны письменные пояснения по доводам изложенным в жалобе, согласно которым жалоба является не обоснованной.
В результате рассмотрения жалобы и проведения в соответствии с частью 5 статьи 17 Закона о размещении заказов внеплановой проверки, Комиссией Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов установлено следующее:
Извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме и документация об открытом аукционе были утверждены приказом начальника КУ РК «Управление автомобильных дорог республики Карелия» Савениуса Д.В. и опубликованы на официальном сайте в сети «Интернет» - www.zakupki.gov.ru 14.05.2013.

Предметом государственного контракта является выполнение работ по ремонту объекта «Ремонт автомобильной дороги Лоухи – Суоперия, км. 110 – км. 160» (номер извещения 0306200005113000035).

Начальная (максимальная) цена контракта: 257 406 984,11 рублей.

В соответствии с протоколом рассмотрения первых частей заявок от 11.06.2013 поступили заявки от 4 (четырех) участников размещения заказа. Все участника размещения заказа были допущены к участию в торгах.
В соответствии с протоколом подведения итогов аукциона от 18.06.2013 года победителем открытого аукциона было признано ООО «СК Респект» с ценой государственного контракта – 189 864 305,38 рублей.

На момент рассмотрения жалобы ООО «Технострой» государственный контракт заключен.
Заслушав доводы сторон, изучив представленные материалы, Комиссия Карельского УФАС России пришла к следующим выводам.
1. В соответствии с частью 2 статьи 57 Закона о размещении заказов жалоба на положение документации об аукционе может быть подана участником размещения заказа до окончания срока подачи заявок на участие в аукционе. По истечению указанного срока обжалование действий заказчика осуществляется в судебном порядке.

В соответствии с пунктом 3.17 Административного регламента ФАС России, утвержденного Приказом ФАС России от 24.07.2012 года № 498 Комиссия не уполномочена рассматривать доводы заявителя о несоответствии документации об аукционе требованиям Закона о размещении заказов.
В соответствии с извещением о проведении открытого аукциона в электронной форме срок окончания подачи заявок Заказчиком установлен 10 июня 2013 года, а жалоба на положение документации об аукционе поступила в Карельское УФАС России 26.06.2013 года.

В связи с вышеизложенным Комиссия Карельского УФАС России доводы жалобы ООО «Технострой» не рассматривает.

Вместе с тем, при проведении внеплановой проверки всего размещения заказа в соответствии с частью 5 статьи 17 Закона о размещении заказов Комиссией Карельского УФАС России были установлены следующие нарушения требований Закона о размещении заказов.

В соответствии с частью 1 статьи 11 Закона о размещении заказов при размещении заказа путем проведения торгов устанавливаются следующее обязательное требование к участникам размещения заказа: соответствие участников размещения заказа требованиям, устанавливаемым в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом торгов.

Приказом Минрегиона России от 30.12.2009 № 624 утвержден перечень видов работ, оказывающих влияние на безопасность объектов капительного строительства (далее – Перечень).
В соответствии с перечнем саморегулируемые организации (далее – СРО) в области строительства, проектирования и инженерных изысканий осуществляет допуск к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.

Перечнем установлены виды работ, которые выполняются исключительно при строительстве, капитальном ремонте, реконструкции объектов капитального строительства.
Для выполнения работ по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту в отношении объектов, указанных в части 17 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации, а также объектов индивидуального жилищного строительства (отдельно стоящих жилых домов с количеством этажей не более чем три, предназначенных для проживания не более чем двух семей); жилых домов с количеством этажей не более чем три, состоящих из нескольких блоков, количество которых не превышает десять и каждый из которых предназначен для проживания одной семьи, имеет общую стену (общие стены) без проемов с соседним блоком или соседними блоками, расположен на отдельном земельном участке и имеет выход на территорию общего пользования (жилые дома блокированной застройки); многоквартирных домов с количеством этажей не более чем три, состоящих из одной или нескольких блок-секций, количество которых не превышает четыре, в каждой из которых находятся несколько квартир и помещения общего пользования и каждая из которых имеет отдельный подъезд с выходом на территорию общего пользования) не требуется наличия свидетельства о допуске СРО.

Ряд работ, не оказывающих прямого влияния на безопасность объектов капитального строительства, включая отделочные работы и благоустройство территории, могут выполняться любыми физическими и юридическими лицами без получения свидетельства о допуске СРО.

В соответствии с пунктом 25 раздела III Перечня работы по строительству, капитальному ремонту или же реконструкции автомобильных дорог, деятельность по устройству асфальтобетонных покрытий, а также устройство защитных ограждений и элементов обустройства автомобильных дорог, деятельность по устройству покрытий автомобильных дорог, в том числе укрепляемых вяжущими материалами (пункт 25.4), осуществляемая в процессе устройства тротуаров и укладки бордюрного камня, относится к работам, оказывающим влияние на безопасность объектов капитального строительства. Для проведения таких работ необходимо вступление в СРО и получение свидетельства о допуске СРО, основанной на членстве лиц, осуществляющих строительство.

В Ведомости объемов и стоимости работ по объекту «Ремонт автомобильной дороги Лоухи – Суоперия, км. 110 км. 160» (Приложение № 3 к документации об аукционе) установлен вид работ: устройство покрытия из ПГЩС толщиной 0,15 м.
Таким образом, в нарушении требований части 1 статьи 11 Закона о размещении заказов заказчиком не установлено требование о наличии у частников размещения заказа допуска СРО на деятельность по устройству покрытий автомобильных дорог, в том числе укрепляемых вяжущими материалами (пункт 25.4).

Вышеуказанное нарушение, по мнению Комиссии Карельского УФАС России является существенным.

Вместе с тем, государственный контракт по данному размещения заказа заказчиком заключен до рассмотрения жалобы по существу, в связи с этим, Комиссия Карельского УФАС России не имеет полномочий выдать предписание об устранении нарушений законодательства о размещении заказов.
Согласно части 5 статьи 10 Закона о размещении заказов нарушение предусмотренных Законом положений о размещении заказа является основанием для признания судом, арбитражным судом недействительным размещения заказа по иску заинтересованного лица или по иску уполномоченных на осуществление контроля в сфере размещения заказов федерального органа исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органа местного самоуправления.

В соответствии со статьей 449 Гражданского кодекса Российской Федерации торги, проведенные с нарушением правил, установленных Законом, могут быть признаны судом недействительными по иску заинтересованного лица. Признание торгов недействительными влечет недействительность договора, заключенного с лицом, выигравшим торги.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.17, 60 Закона о размещении заказа Комиссия Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов.

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ООО «Технострой» на действия аукционной комиссии государственного заказчика - КУ РК «Управление автомобильных дорог Республики Карелия» (далее – Комиссия) при проведении открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по ремонту объекта «Ремонт автомобильной дороги Лоухи – Суоперия, км. 110 – км. 160» (номер извещения 0306200005113000035) не обоснованной.

2. Признать в действиях государственного заказчика КУ РК «Управление автомобильных дорог Республики Карелия» нарушение части 1 статьи 11 Закона о размещении заказов, выразившееся в утверждении документации об аукционе не соответствующей требованиям Закона о размещении заказа.

3. Передать материалы рассмотрения жалобы должностному лицу Карельского УФАС России для решения вопроса о подготовке иска в Арбитражный суд Республики Карелия о признании размещенного заказа недействительным.
Настоящее решение может быть обжаловано в установленном законом порядке.
Заместитель председателя Комиссии
____________ Кочиев А.А.
Член комиссии

____________ Лешко В.О.

____________ Карельский О.В.